**P**unctum est, quod viuimus, & adhuc puncto minus. *ibid.*

**N**ulla atav vacauit à culpis, luxuria, & negligentia boni morum, hominum sunt vitia, nõ temporum. *idem Epist. 98.*

**Q**uam stultum est atatem dispo- nere, nec crastino quidem nominamur. *idem epist. 100.*

**N**on tam benignum, ac liberale natura nobis tempus dedit, ut aliquid ex illo racet perdere. *idem Epist. 118.*

**V**itam nobiscum diuidit somnus, & hoc tempore tam angusto, & rapido quid iuuat maiorem partem mittere in vanum. *ibidem.*

**I**nfirmæ, terrenæq; mentis est, memorare annos. *Quint. Decl. 4.*

**N**ihil est, quod longinquitas temporis efficere non possit. *Cicero. 2. de Diuinat.*

**T**empori cedere, id est, necessitatè parere, semper sapientis est habitum. *Cic. ad Marc.*

**C**onfero nostram longissimam atatem cum aternitate: & sic breuissima reperietur. *idē I. Tusc.*

**N**ihil est opere, aut manu factum, quod aliquando non consiciat, & consumat vetustas. *idem pro Marc.*

**Q**uid est in hominis vita diu? mihi ne diuturnum quidem videtur.

detur. *ibid.*

*Hora cedunt, dies, & mensis, & anni: nec prateritum tempus inquam reuertitur, nec quod sequatur, scripi potest. idem.*

*Nihil semper fleret, atas succedit atati. Cic. Philipp. 11.*

*Quis est, quamuis sit adolescens? qui exploratum habeat se ad vesperum esse victurum. *ibid.**

*Sensim sine sensu atas senescit, nec subito frangitur, sed diuturnitate extinguitur. *ibid.**

*Cursum est certus atatis, & via una natura, eaq; simplex, suae cuiq; parti tempestiuitas est data. idem.*

*Quae potest esse in vita incunditas? cum dies ac noctes cogitandum sit iamiam esse moriendum. idem 1. Tusc.*

*Dies alius de alio indicat. Plin. Senior lib. 2.*

*Alijs tempora desunt, alijs temporibus supersunt. Max. lib. 6.*

*Tanto breuius omne, quanto foelicis tempus. Plin. Iun. lib. 8.*

*Vtendum est atate: cito pedelabitur atas:*

*Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit. Ouid. 3. de Arte aman.*

*Aetas parentum peior auis, tulit nos nequiores mox daturus progeniem vitiosorem. Horat. 3. Carm.*

*Singula de nobis anni praedantur euntes,*

*Eripere iocos, viderem, con-*

*uiuia, ludos.*

*Diuersos diuersa iuuant, non omnibus annis*

*Omnia conueniunt, res primae acta nocet.*

*Exultat leuitate puer, gravitate senectus.*

*Inter utrunq; manens stat inuenile decus. Cornel. Gall.*

*Aetas feruorem, & audaciam quotidie affert. Linius 1. Du. lib. 2.*

### EX SACRIS.

**N**E dicas meliora tempora suare, quam nunc sunt: vitutes faciunt dies bonos: vitiamulos. Hier. sup. Eccl. lib. 2.

*Tempus amissum difficulter recuperatur. Chrysost.*

*Nihil pretiosius tempore: sed heu nihil eo vilius hodie inuenitur. Bern. ad Scol.*

*Ne nimium opera consumas in rebus leuissimis, fugax atas, & vitrea res valetudo non quibilibet est impendenda: quaedam despicienda sunt, & animus ad magna est erigendus. Erasmi in Epist.*

*Saepe tempus remedium affert rebus immedicabilibus. *ibid.**

*Tempora non fortuito, sed Dei providentia labuntur. Aug. Epist. 49.*

*Temporibus alijs alia conueniunt. idem lib. 3. Confess.*

*Tempus nullum apud Deum est. idem*

*idem lib. 5. de Trinit.*

*Non annis atas, sed viribus est aestimanda. Erasmi in Epist.*

*Hominis crescenti non adduntur, sed subtrahuntur anni. idem sup. Psalm. 65.*

*Tempus quid sit, nemo facile explicabit. Aug. lib. 11. Confess. cap. 14.*

*Tempus mensura est species. *ibid.**

*Tempora transeunt, vt veniat mensura prouiso. idem de bono vid.*

### Tempus praesens.

**I**nstans est principium futuri, & finis prateritii. Aristot. Physic. 8.

*Praesens apud te necessaria meditare, ne praesens absis. Aeschi. apud Stob.*

*Non queritur quid, vel qualis fuerit, sed quid sit, prateritania nec condemnant, nec iudicant. Amb.*

*Praesentia querit, amissionem metuit. Greg. lib. 9. mor.*

*Hodie semper est. Chrysost. super Episto. ad Heb. Rom. 6.*

### Prateritum.

**P**raeterita deleri omnino non possunt, nec iterum in posterum praestari. Plutarchi. de tranq. anim.

*Factum quod est, nouit & stultus. Homer. Iliad. 25.*

*Non quid factum sit, sed qui fieri debeat, spectandum. Demosth. aduers. Aristonic.*

*Miserum est meminisse, quod fueris. Quint. Declam. 5.*

*Praterita mutare non possumus. Cicer. in Pison.*

*Non potest dies esse sapius, qui semel fuerit. Cicero. 2. de finib.*

*Praterita non praterisse impossibile est. Plin. Senior lib. 20.*

*Quod fieri debet de proximo, habetur pro facto. apud Iurif. consul.*

*Ex prateritis futura credimus. Aug. de fide rerum inuis.*

*Praterita magis reprehendi, quam corrigi possunt. Linius libr. 1. Dec. 1.*

### Futurum.

**I**nspicientes bona quoq; praesentia transmittunt, unde aded ad futurum vergunt intentissima semper eorum cura, prudentes contra, ac recordatione reducentes in rem praesentem, vel ea, quae iam non sunt, instare etiam, atque adesse faciunt. Plut. de tranq. anim.

*Saepe praterito futurum, occultumque manifesto deterius est, ac terribilius. Plutarch. de ser. num. vind.*

*Ad melius verte futurum, quodcunque accidet. Eurip. in Helena.*

Sape vtile est non scire, quod futurum sit, miserum: est enim nihil proficiscentem angere. Cice. 3. de nat. deorum.

Nihil est pro certo futurum, quod possit aliqua procuracione accidere, ne fiat. idem 2. de diuin. Nunc satis est placuisse paucis, posteritatis equiora sunt iudicia. Erasim. in Epist.

Ex preteritis possunt futura deprehendi. Plin. Iun. lib. 1.

Plerumque non futura, sed transacta perpendimus. Curt. lib. 8.

Ad nihil tam cupidus homo est, quam ad futura cognoscenda. Chrysof.

Futura praeuisa minoris sunt timoris, cum praesentia fuerint. Greg. in Psal.

Futura tam non possunt fieri, quam praeterita non fuisse facta. Aug. lib. 22. cont. Faust.

Futura mutatione nesciunt. Chrysof. de resurre. ferm. 1.

## Antiquitas.

Quam venerationem praceptoribus meis debeo: eandem antiquis praceptoribus generis humani, à quibus tanti boni initia fluxerunt. Senec. Epist. 68.

Pro parente est conditor, & multae autoritatis affert vetustas. Quini. lib. 3.

Exempla ex veteri memoria, & monumentis, ac literis plena dit-

gnitatis, plena antiquitatis ac plurimum solent & autoritatis habere ad probandum, & incunctatis ad audiendum. Cicer. in Verrem.

Multo plura reperiuntur apud veteres, quae nobis probanda sunt, quam quae repudianda. Colum. Sed longa vetustas destruit, & saxo longa senectia nocet. Ouid. 5. Fast.

Omnia post obitum fingit maiora vetustas:

Maior ab exequiis nomen in ora venit. Proper. lib. 7.

Antiquitas bonarum artium studia literis mandabat, atque libros redacta offerebat principibus. Veget. in prolog.

Antiquitas humana diuinitus scuit. Linius 1. Dec. lib. 1.

Antiquis in rebus si qua res similia, pro veris accipiuntur. idem 1. Dec. lib. 5.

Nihil motum ex antiquo probabile est. Linius 4. Dec. lib. 4.

Veteribus standum est, nisi quae res euidenter arguit. ibid.

Multa egerunt, qui ante nos fuerunt, sed non peregerunt. Senec. Epist. 69.

Antiquitas non praedicit veritati. August. in questio. ex utroque test.

Antiquorum gesta, nobis prophetiae sunt. Greg. sup. sept. Psal.

Veteribus suo multa licuerunt sculo, quae nunc non licent. August. 3. confes.

## Nouitas.

Quaedam delectat noua, quae postea similiter non faciunt. Arist. Eth. 10.

Etenim & ingenia, & mores mutare populi, noui quae ea legibus moderari ex tempore velle non modo non facile, verum ne tutum quidem omnino est. Plut. de Polit.

Sapienter nihil nouum, aut peregrinum. Aristot. apud Diog. lib. 6.

Magna pars mali, apud imperitos nouitas est. Sen. Epist. 77.

Superuacua foret in studiis longus labor, si nihil liceret melius inuenire praeteritis. Quintilia. lib. 3.

Nihil est simul inuentum, & perfectum. Cic. de claris Orat.

Nemo est tam fortis, qui non rei nouitate perturbetur. Caesar de bell. Gall. lib. 6.

Cum aures hominum nouitate latentur, tum ad rationem vicia exemplis erudimur. Plin. Iun. lib. 8.

Eventus varios res noua semper habet. Ouid. 3. de ponto.

Nouum omne, & incognitum quod est, suspectum est. Tert.

Gratiam conciliat nouitas. Erasim. in Epist.

Nouum factum nouum consilium expetit. apud Iuricons.

Est tentanda sunt, quae si male ceferint, minus nocent: si bene,

plurimum profunt. Veget. lib. 3. Nouitas contra ecclesiae ritum non placet, mater temeritatis, soror superstitionis, filia leuitatis. Bern. in Epist.

## Principium.

### EX GRÆCIS.

Principium in vnaquaque re, maximum. Plat. de Republica.

Principium, dimidium operis est. idem de legibus.

Sine causa, & principio impossibile est aliquid fieri. Aristot. Rhet. 1.

Oportet dare viam animae auditoris, quae sit per proemium. idem Rhet. 3.

Proemium auditores debet facere dociles, attentos, & beneuolos. ibid.

Principium est maximum diffidulum omnium. idem Elench. 2.

Principium, quantitate est minimum, potestate est maximum. ibid.

Principio inuento facile est augere reliquum. ibid.

Contra negantes principium non est disputandum. idem Physic. 1.

Alteratio subita non habet principium. idem Physic. 2.

Multa consulta, & praeuisa, quae fieri expediebat, dissoluta sunt saepe propter digniores inchoationes. idem de somno, & vig.

*Principium non intelligitur, nisi in re, quæ habet finem: & quod habet finem, necessario habet principium. ibid.*

*Primum est, quod primo principio est propinquius. idem Metaph. 5.*

*Principia maximè valent ad sequentia. idem Eth. 1.*

*Principium est plus, quàm dimidium. ibid.*

*Ad principia non est ratio. idem Eth. 5.*

*Propensi in vitia fugiant ab initio. Plut. de Polit.*

*Difficultas inijit patienter ferenda, habent enim initia nonnihil obscuritatis, quod iuvenes inexpertos torqueat. idem de Offic. audit.*

*Qui docere aliquid instituit, necesse habet certum, & indubitatum præstare principium. Diog. lib. 7.*

*Fundamentis rei crebè indigemus, membris non ita. Epicur. ibid.*

*Si initio statim prudenter, & diligenter administraremus omnia, res nostra meliore loco essent, & molestiis, quas parit discordia, careremus. Demost. 1. Olynth.*

*Principijs obstandum, nisi velis hostes in dies progredi logius. ibidem.*

*Principia rerum gerendarum difficultatem habet, post alia negotia alijs.*

*Acerbitas orationis condenda est præfatiuncula. ibid.*  
*Incipientibus malis obstruenda sunt via. apud Stob.*

## EX LATINIS.

**V**T peruenire ad summa, nisi ex principijs, non potest: ita procedente iam opere, minima incipiunt esse, quæ sunt prima. Quint. lib. 10.

*A dijs immortalibus sunt nobis agenda capienda initia. Cicero. de legib.*

*Omnium rerum principia parua sunt, sed suis progressibus res augentur. idem 5. de finib.*

*Principij nulla est origo, namque principijs oriuntur omnia. idem 1. Tusc.*

*Omnia principijs inquit inesse solent. Ouid. 1. Fast.*

*Minores fiant, necesse est, quorum initia confirmare successum. Quint. Declam. 4.*

## EX SACRIS.

**E**gressus malitia, virtutis operatur ingressum. Amb.  
*Sæpe sinistra principia ad felicem perueniunt finem. Hierony.*

*Principio nihil antiquius. Basil.*  
*Interdum ex malo principio magna nascitur gratia. Erasmi. ibi Epistol.*

*Principium spectatur, quando fini*

*finis habet necessariam consequentiam ad principium. apud Iuriconsf.*

*Quod à principio est malè ordinatum, nõ potest ex se postea efficaciam sumere. ibid.*

*Sicut nemo suum cognouit initium, sic nec cognouit exitum. Greg. 29. mor.*

*Quod inter principium, & finem clauditur, breue est. idem. 4. mor.*

## Medium.

**M**edium sapit naturam extremorum. apud Iuriconsf.  
*Aliquando dimidium plus est, quàm totum. Plat. de legib. 3.*  
*Principium, dimidium operis est. ibidem.*

*Quanto aliquid magis accedit ad medium: tanto est melius, & quanto magis recedit, tanto est peius. Arist. Polit. 4.*

*Mediocritas ad omnem cultum, vsunq; vite referenda est, in omnibus rebus mediocritas est optima. idem 1. Offic.*

*Inter vtrunque tene: medio tutissimus ibis. Ouid. 2. Metamor.*

*Medius locus tutus est. Bern. de consid. lib. 2.*

*Medium tene, si non vis perdere modum. ibid.*

*Primordia recolenda sunt, attendenda media, nouissima memoria rãda. Ber. de prim. med. nouif. Per extrema probatur medium, &*

*probatis extremis præsumitur medium. apud Iuriconsf.*

*Mediocritas amabilis est. Chrysost. sup. Act. Apost. Homil. 16.*

*Mediocritate seclusa, vbique malum est. idè sup. Act. Apost. Homil. 12.*

## Finis.

**C**uius finis est melior, ipsum quoque est melius. Arist. Top. 3.

*Finis est magis eligendus, quàm ea, quæ sunt ad finem. ibid.*

*Finis, non solum est vltimum rei, sed & optimũ. idem Physic. 2.*

*Quoties exitus rei satis ostendit principia, debemus esse contenti, quo reliqua intelliguntur. Quint. lib. 4.*

*Hoc plerunq; facimus, vt consilia euentis ponderemus, & cui bene quid processerit, multum illum præuidisse: cui secus, nihil sensisse dicamus. Cic. pro Rabir.*

*Exitus acta probat: carcat successibus opto,*

*Quisquis ab euentu facta notanda putat. Ouid. 2. Epist.*

*Exitus in dubio est. idem. 2. Metamor.*

*Homini euentus spe semper minores. in Hist. 5. ax.*

*Euentus belli, quasi index iustus. Liuius. 3. dec. lib. 1.*

*Si rationem posteritatis habeas, quicquid non est inchoatũ pro peractõ est. Plin. Iun. lib. 4.*

**Exitus** manifestat, quod à principio calabatur, & quæ dubia sunt in origine, probantur in fine. Hugo de medit.

**Finis** est, ad quem cuncta referuntur. August. in princip. Rhet. cap. 2.

**Finis** opus laudabile reddit. idem de morib. Manich.

**Sicut** non est finis gaudio bonorum: ita non est finis tormentorum malorum. Gregor. libr. 4. Dial.

**Quoniam** euentus rerum voluntati nostræ se non accommodant, nos voluntatē euentibus accommodare oportet. Arist. apud Stob.

**Finis** presentis vitæ coherere debet futuræ vitæ principio. Ber. in die Apost. serm. 2.

**Si**, finis bonum est: ipsum quoque bonum est. apud Iurisconsult.

**A** sine denominatur res: ergo finis inspicendus est, non principium. ibid.

## Vita.

### EX GRÆCIS.

**I**nter homines, non inter arbores vivendum. Plato de pulchr.

**Melius** est bene vivere, quam vitæ. Arist. Topic. 3.

**Cognoscens** proportionē istius vitæ ad tempus sempiternum, nõ

procurabit vitam propriam. idem Physic. 2.

**Circa** duo versatur vita, & omnis studium animalium in procreando, & in alendo. idem de anim. 8.

**Non** possumus dicere: vivens hoc non putat: possumus dicere: vivens hoc non faciam, mentiri scilicet, & similia. Plutar. de tranq. anim.

**Dei** munus est, quod vivimus: Philosophiæ autem, quod bene vivimus. Stoic apud Plutarch. sera num. vind.

**Sic** existimo, hoc ipsum, quod vivimus, quod omnino nascimur, quod in hominum genus assumus in hoc à Deo datum esse, ut innotescat. idem.

**Mali** ideo vivunt, ut edant, libantque: sed boni ideo cibum sumunt, ac potum, ut possint vivere. idem.

**Vivens** fac lauderis, moriens Beatus pateris. Demetr. Phalar.

**Vita** nostra in remissionem, & studium est divisa. idem de lib. educ.

**Vita** vitæ nomen habet, sed re ipsa labor est. Eurip. apud Plut.

**Non** malum est vivere, sed male vivere. Diog. lib. 7.

**Nemo** nostrum sibi soli natus est, sed ortus nostri partem sibi vendicat patria: partem parentes: partem amici. Plat. Epist. 9.

Vita

**Vita**, peregrinatio quædam est. idem Epist. 10.

**Vita** certè brevis, sed tamen dulcis. Eurip. in Alcest.

**Anima** vna vivere, non duabus debemus. ibid.

**Sævis**, & vitæ omniibus meo iudicio vita non vita est, sed calamitas. ibid.

**Suavis** est vita, si quis eam non cognoverit.

**Vita** natura, & legibus regitur. Demosthe. advers. Aristote.

**Vita** est eligenda perfectissima: vita autem iucundissima. Socrates. apud Stob.

**Vitam** humanam conservant benesicentia, honor, & pecunia. ibidem.

**Quidam** tempus exiguum vivunt: annos verò multos. Simon. apud Stob.

**Vita** similis est carceri vivendi, & totum vitæ spatium vni diei æquale propemodum dixerim, per quem intuiti lucem, posteris deinde vitam tradimus. Amph. ibidem.

**Quam** iucundum est vivere, si quis cum illis vivat, quos probat? Menand. apud Stobæum.

**Homini** fortunato brevis est vita: infortunato longa. ibidem.

**In** vita tanquam in theatro tantum vivendum est, quando verum, & operum huius vi-

te futurum fuerit spectaculum. Plat. apud Stobæum.

### EX LATINIS.

**I**ntus omnia dissimilia sunt, frons nostra populo conveniat: non splendeat toga, sed ne sordeat quidem: non habeamus aurum, in quo solidi auri calatura defenderit: sed non putemus frugalitatis iudicium auro, argenti que caruisse: id agamus, ut meliorem vitam sequamur, quam vulgus, non contrariam aliquam quos emendare volumus, fugamus, & à nobis advertimus. Senec. Epistola 5.

**Vitam** semel, ad quam vivas, regulam prende, & ad hanc omnem vitam tuam exæqua. idem Epist. 20.

**Nemo** quam bene vivat, sed quædiu, curat, cum omnibus possit contingere, ut bene vivant, ut diu nulli. idem Epistola 22.

**Molestum** est semper vitam inchoare: male vivunt, qui semper vivere incipiunt, quia semper illis imperfecta vita: quidam tunc vivere incipiunt, cum desinendum est, si hoc iudicas mirum, adiciam, quod magis admireris, quidam autem vivere desierunt, quam inciperent. idem Epist. 23.

Aper vite vt non abijciendus: ita minuendus est, vt si quando res. exigit, nihil nos detineat, vel impediatur, quo minus parati sumus statim facere, quod quandoque faciendum est. idem Epistola. 26.

Sape fit, vt qui diu viuit, parum vixerit. idem Epistola. 50.

Vt satis vixerimus, non anni, & dies faciunt, sed animus. idem Epist. 62.

Si fines bonorum, & malorum cognouerimus, nec vita tadio erit, nec mors timori. idem Epist. 79.

Non vt diu viuamus, curandum est, sed vt satis, animo longa est vita, si plena est: impletur autem cum animus sibi bonum suum reddidit, & ad se potestatem sui transtulit. idem Epist. 49.

Queris, quod sit amplissimum vite spacium, vsque ad sapientiam viuere. ibid.

Viuere profecto, militare est. idem Epist. 97.

Etiā in longissima vita minimum est, quod viuatur. idem Epist. 10.

Sic formemus animum, tanquam ad extremum ventum sit: nihil differamus, qui quotidie vite suae manum imponit, non indiget tempore. idem Epist. 102.

Singulos dies, singulos dies patimus. ibidem.

Sape in hoc est bene viuere, ne diu. ibidem.

Omnis vita, seruitium est. idem de tranqu. anim.

Non accepimus breuem vitam, sed fecimus, nec inopes eimus sumus, sed prodigi. idem de breuit. vit.

Vita si scias vi, longa est, sed exigua pars est vite, quam viuimus, ceterum omne spacium, non vita, sed tempus est. ibidem.

Viuere in tota vita descendum est: & quod magis mirandum est, in tota vita descendum mori.

Qui dies suos, tanquam vitam ordinat, nec optat crastinum, nec timet. ibid.

Maxima vite iactura, dilatio est. ibidem.

Consuetudinem sermonis vocabo, consensum eruditorum, sicut viuendi, consensum bonorum. Quint. lib. 1.

Quantum ad cognitionem rerum pertinet, etiam praeteritis seculis vixisse videmur. idem lib. 12.

Tota vita hominis, vnus est dies. idem declam. 4.

Solus vixit, quantum voluit, qui mori mauult. idem.

Nemo impune viuit. idem declam. 5.

Nemo est tam demens, tamq. pa-

rum

rum de se cogitans, qui alienam vitam magis, quam suam diligit. Cicer. in Vat. in.

Commorandi nobis natura diuersorium hoc, non habitandi dedit. idem de Senect.

Dimidio vita viuimus. Plin. Iun. lib. 2.

Vita silentio nõ transgenda. Salust. in coniu. Catil.

Virtutum efficax ad bene viuendum & bene institui, & feliciter nasci. Plinius Iunior in Pan.

Nihil est spiritui miseris mortalibus charius. Curt. lib. 6.

Non est (crede mihi) sapientis dicere: viuam.

Sera nimis vita est crastina: viuere hodie. Martial. lib. 1.

### EX SACRIS.

Vita vite immortalis spes est vite immortalis. August. sup. Psalm. 3.

Vita immaculata, senectutis stipendium est. Ambr.

Vita medicamentum, amicus est. August. de amic.

Nemo tam decrepita senectutis est, vt non se putet, vnum adhuc annum esse victurum. Hieronym.

Longa nostra desideria increpat vita breuis. incassum multa portantur, cum iuxta est, quod pergitur. Grego.

Magna sunt vita acliua meri-

ta, sed contemplatiua potiora. idem.

Vita ignominiam coniunctam habens, fugienda. idem.

Ante vita, quam doctrina querenda est. vita bona sine doctrina gratiam habet, doctrina sine vita integritatem non habet. idem serm. 40.

Tantis malis vita hac repleta est, vt comparatione sui mors remedium putetur esse, non pena. ibidem.

Diu vixit, qui paucis annis multa talenta lucrificat Christus. Erasmi. in Epist.

Vita hominum media est inter vitam angelorum, & pecorum: si viuit homo secundum carnem, pecoribus comparatur, si viuit secundum spiritum, angelis sociatur. Augustin. sup. Ioann.

Vita in peccatis mors est. idem de tripl. habit.

Viuere omnes & miseri, & felices optamus. idem lib. 3. de liber. arbit.

Vita praesens, nox est. August. sup. Psalm. 76.

Vitam diuturniorem petere, non est inuistum. idem lib. 2. contra Gaud.

Huius vite tempus, cursus ad mortem dicimus. idem lib. 3. de Ciuit. Dei. cap. 10.

Viuendum est humiliter, sociabiliter, ordinabiliter. Bernar. in vig. Pet. serm. 1.

*Vita, via est.* Basil. in conc. de reb. temp.

*Vita præsens, deceptio.* Chrysol. sup. Genes. Homil. 34.

*Vita præsens, certaminum cauea.* idem sup. Luc.

*Vita præsens, ludus.* idem serm. 10. sup. Epist. ad Roman.

*Vita præsens, stadium est.* idem serm. 26. sup. Epist. ad Roman.

*Vite humane tempus cursoribus comparatur.* idem.

*Viuimus in mundo, tanquã puel-  
lus in vtero.* idem paran. 1. ad Theod. laps.

*Nihil in hac vita addo magnificum, aut suauē, quod magno-  
pere sit expetendum ei, cui Chri-  
stiana fides verè sidem fecerit.*  
Erasim. in Epist.

*Nihil in hac vita laboriosius,  
quàm desiderij terrenis est ua-  
re, & nihil hic quietius, quàm  
huius seculi nihil appetere.* Ber-  
nard. sermo. 6.

## Mors.

### EX GRÆCIS.

**M**aximum, & optimum  
bonum est hominibus for-  
tiri finem bonum. Aristotel.  
de Cal. & mund.

*Mors scilicet sine tristitia est, quia  
nullo eis dolore contingente mo-  
riuntur.* idem de morte & vi-  
ta.

*Mors nihil aliud est, quàm resep-  
sus anime à corpore.* ibidem.

*Mors Metaphoricè dicitur finis.*  
idem Metaph. 5.

*Mors maximè omnium est terri-  
bile.* est enim vltimum vita.  
idem Eth. 3.

*Quem diligunt dèi, iuuenis mori-  
tur.* Menandr. apud Plut. in  
Orat. de consol.

*Paucissimos, & sapientes & pru-  
dentes viros, in sua patria su-  
neratos iuuenis.* idem de Exil.  
*Mortuo nõ male dicendum.* Chil.  
apud Diog. lib. 1.

*Nihil in vita mali est ei, qui sen-  
tit, nihil in vita priuationis  
mali esse.* Epic. apud Diogen.  
lib. 10.

*Malus malè peribit.* Eurip. in  
Med.

*Vltimus morborum medicus, mori  
est.* apud Stob.

*Dux sunt mortis doctrina, alte-  
ra, tempus, antequàm natisse-  
mus, altera, somnus.* ibidem.

*Nõ mihi sine luctu mors eueniat,  
sed mortuus relinquam dolo-  
res, & suspiria.* Eurip. ibid.

*Deus saepe quos plurimi facit, eos  
citiùs auferit à vita.*

### EX LATINIS.

**I**n hoc certè fallimur, quòd mor-  
tem prospicimus. magna pars  
eius iam præterijt, quicquid  
atatis retro est, mors tenet. Se-  
nec. Epist. 1.

si quid

*Si quid te vetat bene viuere, be-  
ne mori non vetat.* idem Epi-  
stol. 17.

*Semel incidi, quàm semper premi,  
satius est.* idem Epist. 19.

*Nemo non ita exit è vita, tan-  
quam modo intrauerit, qua-  
cumque vis occupa.*

*Adolecentem, senem, medium  
iuuenis aequè timidū mortis,  
aequè infirmū vitæ.* idem Epi-  
stol. 22.

*Quid est turpius, quàm in ipso li-  
mitis securitatis esse sollicitum.*  
ibidem.

*Non repère in mortem incidimus,  
sed minutatim procedimus,  
quotidie morimur. quotidie e-  
nim dimittitur aliqua pars vi-  
tæ. huic etiam, quem agimus  
diem, cum morte partimur.* Se-  
nec. Epist. 24.

*In vtrunque admonendi, & fir-  
mãdi sumus, vt ne nimis ame-  
mus vitam, & ne nimis oderi-  
mus. vir fortis, & sapiens non  
fugere debet è vita, sed exire.*  
ibidem.

*Vnus dies de omnibus fert senten-  
tiam.* idem Epist. 25.

*Quia incertum est, quo loco te  
mors expectet, tu illam omni  
loco expecta.* idem Epist. 26.

*Meditare vtrunque commodius  
est, vel mortem trãssire ad nos,  
vel nos ad mortem.* ibid.

*Meditare mortem qui discit, li-  
bertatem iubet, qui mori dis-  
cit, seruire dedit.* idem Epi-

stol. 26.

*Viuere noluit, qui mori non vult.*  
vita enim cum exceptione mor-  
tis data est. idem Epist. 30.

*Quis queri potest, in ea conditio-  
ne se esse, in qua nemo non  
est.*

*Tu mortem vt nuqua mtimesas,  
cogita.* ibid.

*Pulchra res est, consummare vi-  
tam ante mortem.* idè Epist. 32.

*Mors, quam pertimescimus, ac re-  
cusamus, intermittit vitam, nõ  
eripit. veniet iterum, qui non  
reponat in lucem dies.* idem E-  
pist. 36.

*Quoniam infantes, ac pueri, ac  
mente lapsi mortem non timènt,  
turpissimum est, eam securita-  
tem rationem nobis non præ-  
bere, ad quam stultitia perdu-  
cit.* ibidem.

*Ante senectutem curari, vt be-  
ne viuere, in senectute vt be-  
ne moriar: bene autem mori, est  
libenter mori.* idem Epist. 62.

*Ante ad mortem, quàm ad vi-  
tam preparandi sumus.* ibid.

*Nihil interest, anima per os, an  
per iugulum exeat.* idem Epi-  
st. 77.

*Nihil interest, quo loco desinas,  
desine quocunq; uoles: tantum  
bonam clausulam impone.* idè  
Epist. 78.

*Mors per omnes it, qui occidit, cõ-  
sequitur occisum.* idem Epi-  
st. 94.

*Quem putas perijisse, præmissus est.*  
Senec.

Senec. Epist. 100.

Cui nasci contingit, mori restat, intervallis distinguimur: exitu equamur. ibid.

Non licet plus efferre, quam intuleris. idem Epist. 102.

Dies iste, quem tanquam extremum reformidas, aeterni natalis est. tunc in tenebris vixisse te dices, cum totam lucem totus aspexeris, quam nunc per angustissimas oculorum vias intueris, & tamen illam admiramur procul. ibid.

Bene moritur, quisquis moritur, dum lucrum fuit. idem Epistol. 116.

Quod grauisimum natura fecit, commune fecit, ut crudelitatem sati, consolaretur equalitatem. idem de breuit. vite.

Mors misera non est. aditus ad mortem miser est. idem lib. 8.

Nulla mors inquietior, quam qua statim tota est. Quintilian. declam. 2.

Neminem inuenies mori volentem, qui non inueniat aliquem vetantem. idem. declam. 4.

Pro incolumitate hominis natura commenta est, ut periremus inuiti. ibid.

Solus vixit, quantum voluit, qui mori mauult. ibid.

Mortem quisquis damnatis praestat, indulget. idem Declamatio. 11.

Nihil est delicatius exitu. idem declam. 17.

Mors semper imparata miseriam, gata cupientibus. ibid.

Vtrumque timidi est, velle, & non velle mori. idem.

Sapientissimus quisque aequissimo animo moritur: stultissimus iniquissimo. Cicero in Paradoxi. Morti nihil est tam simile, quam somnus. Cato maior.

Ex vita descendendum est tanquam ex hospitio, non tanquam e domo. Cicero de Senectute.

Si hac die non obieris, paucis post diebus tibi moriendum est, quia homo natus es. Cicero ad Sulp.

Mortem omnibus horis impendendam temens, quis tranquillo animo potest consistere? idem.

Qui mortem non timet, magnum sibi praesidium ad beatam vitam comparauit. idem. 2. Tusculanae.

Non est iniustus imperatoris, id est Dei, de statione, ac praesidio vitae descendendum. Cato maior.

Non deterret sapientem mors, quae propter incertos casus semper imminet, & propter breuitatem vitae nunquam longè potest abesse. idem 1. Tusculanae.

Ipse anima discessus à corpore fit sine dolore, & fit plerumque sine sensu, non nunquam etiam cum voluptate: totum hoc leue est, & quaecumque sit: fit enim ad punctum temporis. ibid.

Mors terribilis est istis, quorum cum vita omnia extinguuntur: non quor

quorum laus emori non potest.

Idem in Paradoxo.

Quid refert humine, an sublimi putrescas. Max. lib. 6.

Humane vitae conditionem primus, & ultimus dies continet. Max. lib. 7.

Non solum fortior, sed etiam sapientior est aliquando mortis, quam vitae cupiditas. idem lib. 9.

Mors erumnarum est requies. Salustius in Declam.

Mors turpis viro forti non potest accidere. Cicero contra Catil.

Lucuosissimum mortis genus est, quod non ex natura. Plinius in Iun. lib. 1.

In istis, qui morbo finiuntur, magnum in necessitate solatiū. ibid.

Impetu procurrere ad mortem commune cum multis: cum de liberatione autem ingentis animi est. ibid.

Qui voluptatibus dediti quasi in diem viuunt, viuendi causas quotidie finiunt, qui vero posteros cogitant, & memoriam suam operibus extendunt, istis nulla mors non repentina est, ut quae semper inchoatum aliquod abruptat. idem lib. 4.

Dum suppetit vita, enitamur, ut mors quam paucissima quae potest aboleri, inueniat. Plinius in Iun. lib. 4.

Effugit mortem, quisquis contempserit, timidissimum quemque consequitur. Curtius lib. 4.

Fortius virorum est, magis mor-

tem contemnere, quam dissi-  
vitam. Curtius lib. 5.

Non satis est pigre ire ad mortem. ibid.

Dulce mori miseris, sed mors optata recedit:

Et cum tristis erit, praecipitata ruit. Corn. Gall.

Mors sola fatetur, quantula sint nostra corpuscula Iuuenalis Saty. 10.

Puluis, & umbra sumus. Horatius lib. 4.

Frange thoros, pete vina: rosas cape: tingere nardo:

Ipsc ubet mortis te meminisse Deus. Martialis lib. 2.

Non nasci bonum, natum aut cito morte potiri. Ausonius Eclog. de Vitibus.

Pallida mors equo pulsat pede pauperum tabernas, regumque turres. Horatius 1. Carm.

Serius, aut citius sedem propinquam ad vitam.

Tardimus huc omnes: haec est domus ultima. Ouidius 10. Met.

Mortem optare malum: timere, peius. Pericles per Auson.

### EX SACRIS.

**M**Inus timet mortem, qui minus deliciarum nouit in vita. Vegetius lib. 1.

Libenter cupit comori, qui scit se sine dubio esse moriturum. idem lib. 3.

Non mala mors putanda est, quam

bona

*bona vita præcesserit. Aug. lib. 1. de Ciuit. Dei.*

*Vocantur ante tempus, ne diutius vexentur à malis: mali vero, & impij tolluntur, ne diutius bonos persequantur. idem de Vit. Christ.*

*Latet vltimus dies, vt obseruetur omnis dies. idem Epist.*

*Non potest malè mori, qui bene vixerit, & vix bene moritur, qui malè vixerit. idem de Doctri. Christ.*

*Tantis malis vita hæc repleta est, vt comparatione sui, mors remedium putetur esse, non poena. Ambr.*

*Mori non solet, nisi quod nascitur. Tertul.*

*Mors non capit immortalitatem: mortale autem capit. idem.*

*Natura corruptio, alia natura est. Idem.*

*Mori timet, qui non sperat viuere post mortem. Chrysof.*

*Quando omnis sapientum vita, secundum Platonem, meditatio est mortis, debemus & nos præmeditari, quod aliquando futuri sumus: & quod velimus, nolimus, non longius abesse potest. Hier. ad Helioid.*

*Non est nostrum mortem arripere, sed illatam ab alijs libenter arripere. idem sup. Ioan.*

*Inter eum, qui decem vixit annis, & eum, qui mille, postquam idem finis aduenerit, & irrecuperabilis mortis necessitas, trãf-*

*actum omne tantundem est, nisi quod magis senex onustus peccatorum fasce proficiscitur. idem ad Helioid.*

*Ad hoc autem conditor noster latere nos voluit finem nostrum, diemq; mortis nostræ esse incognitum, vt dum semper ignoratur, semper proximus esse creatur, & quanto quis fit feruentior in operatione, tanto fit incertus in vocatione. Gregor. 12. Mor.*

*Qui considerat, qualis erit in morte, semper pauidus erit in operatione, atque inde in oculis sui conditoris viuere. idem 12. mor.*

*Nemo alio tempore mori potuit, nisi eo ipso, quo moritur. idem. Fit miseris mors sine morte. idem in Moral.*

*Multo grauior expectata, quam illata mors. ibid.*

*Mortis diem omnes affuturum sinitis, & tamen omnes, aut penè omnes differre conamur, etiam qui post mortem se beatius credunt esse victuros: tantam habet vim carnis, & animæ dulcedis confortium. Aug. De gratia noui test.*

*Quidam mortis suæ negotium ridentes exequentur. Gregor. in Moral.*

*Offeramus Deo pro munere, quod pro debito tenemur reddere. Chrysof. sup. Matth. cap. 10.*

*Percutitur hac animaduersione peccator, vt moriendo obliuiscatur sui, qui viuens oblitus est Dei. Cæcilius in admon.*

*Mori nolle iudicium est parui profectus. Aug. in Qu. est. 17.*

*Post mortem nullum est meritum. idem in Enchir.*

*Morte nihil certius, incertius nihil hora. idem de Spir. & anim.*

*Mors ciuitatis poena est. idem 22. de Ciuit. Dei.*

*Morte spontanea nemo perit innocens. idem contra Gaud.*

*Non quali morte, sed quales ad se exeant, attendit Deus. idem Epist. 122.*

*Mortem horror non opinio, sed natura. idem sup. P. sal. 44.*

*Mors à Deo vindicante est. idem in Retract.*

*Mors bonis bona, malis mala. idem 13. de Ciuit. Dei.*

*Mors vita via est. Amb. de Bon. mort.*

*Mors pro remedio nobis est data. idem de Vit. resurrect.*

*Mortuus est, qui Deo non viuuit. Aug. in Man.*

*Mortui permissu Dei viuus apparere possunt. idem de Cur. pro mort. genen.*

*Mortui laudari non cupiunt, nisi pro viuentium consolatione. idem Epist. 124.*

*Mors iusti bona propter requiem, melior propter nouitatem: optima propter securitatem. Bern. in Epist.*

*Mors peccatorum mala, peior, pes-*

*siua, sed bonorum mors, bona, melior optima. idem in Paru. Serm.*

*Mortem spirituales optant sibi carnales, quorum vitam abhorrent. idem sup. cant. Serm. 2.*

*Mors Christianis est somnus. Chrysof. Homil. 45.*

*Mors, anima obliuio est. Bern. in Sentent.*

*Mors bona, quæ vitam non auferit, sed transfert in melius. idem de Circumcisione Dom. Ser. 1.*

*Mortem iustus est non enitat, cerè tamen non timet. idem in Epist.*

*Mors à morte, vita ab errore, à peccato gratia liberavit. idem Ad milit. templ. Serm.*

*Mori velle, hominis non est. Chrysof. sup. Math. Homil. 35.*

*Mors, nomen tantum fidelibus. idem sup. Gen. Hom. 29.*

*Mortis consolatio, habere liberos. Chrysofom. sup. Matth. Homil. 35.*

*Mortem hominis insanabilis moribus præcedit. idem sup. Matth. Hom. 47.*